
 

Uff. Organici reclutamento e mobilità I GRADO                                        e-mail: primogrado.bo@istruzioneer.gov.it 
Resp.le del procedimento: Agnini Giuseppina 
Referenti:             Adduci Cinzia, Brofferio Rosalba, Melica Silvio 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: : csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: www.bo.istruzioneer.it  

Oggetto: Assegnazione delle classi e delle dotazioni organiche del personale docente della Scuola 
Secondaria di I grado per l’a.s. 2020/21.  

IL DIRIGENTE 

VISTA la nota prot. n. 487 del 10 aprile 2020, con cui il M.I. ha assegnato a ciascuna Regione le 
dotazioni organiche del personale docente per l’a.s. 2020/21; 

VISTA la nota dell’U.S.R. per l’Emilia – Romagna prot. n. 6009 del 29 aprile 2020 che ha attribuito 
all’ambito territoriale di Bologna n. 9.702 posti comuni e n. 1.296 posti di sostegno, di cui 
1.058 posti comuni alla scuola dell’infanzia, 3.307 posti comuni alla scuola primaria, 1.752 
posti normali alla scuola secondaria di I grado e n. 2.724 posti normali alla scuola secondaria 
di II grado; 

ATTESO che la richiamata nota dell’USR-ER assegna, rispettivamente, n. 13 posti di potenziamento 
alla scuola infanzia, n. 304 posti di potenziamento alla scuola primaria, n. 122 posti di 
potenziamento alla scuola secondaria di I grado e n. 422 posti di potenziamento alla scuola 
secondaria di II grado; 

ATTESO altresì  che la nota predetta assegna all’Ambito territoriale di Bologna un contingente 
organico del personale docente su posto di sostegno, da ripartire proporzionalmente tra i 
diversi ordini di scuola, pari a n. 1.180 unità, oltre a n. 46 posti di potenziamento sul 
sostegno nella scuola primaria, n. 28 posti di potenziamento sul sostegno nella scuola 
secondari di primo grado e n. 42 posti di potenziamento sul sostegno nella scuola 
secondaria di secondo grado; 

ESAMINATE le proposte che, tenuto conto del numero di iscrizioni pervenute per l’a.s. 2020/21, 
del numero di alunni diversamente abili presenti e delle capienze degli edifici scolastici, 
sono state formulate dai Dirigenti Scolastici in ordine alla formazione delle classi e al 
numero di posti da attivare presso ciascuna Istituzione scolastica al fine di assicurare un 
efficiente ed efficace livello del servizio; 

VISTO il decreto direttoriale n. 543 del 7 dicembre 2010 con il quale l’U.S.R. per l’Emilia-Romagna 
delega ai Dirigenti Amministrativi degli Uffici di Ambito Territoriale la competenza per la 
definizione degli organici delle istituzioni scolastiche comprese nell’ambito provinciale sulla 
base del contingente dei posti assegnato; 

DISPONE 

per l’a.s. 2020/21, sono autorizzate per la scuola secondaria di I grado dell’Ambito territoriale di 
Bologna, n. 1.122 classi, di cui n. 1.096 a tempo normale e n. 26 a tempo prolungato. 
Per garantire il regolare funzionamento delle classi autorizzate, la dotazione organica del personale 
docente, determinata come indicato in premessa in n. 1.752 posti normali e n. 122 posti di 
potenziamento per l’a.s. 2020/21, è assegnata agli Istituti di scuola secondaria di I grado così come 
riportato negli allegati modelli elaborati dal sistema informatico del MI, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni o ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo. 

 
Il Dirigente  

      Giovanni Schiavone 
 

 
Al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico regionale per l’Emilia Romagna 
Ai Dirigenti delle scuole secondarie di primo grado dell’Ambito Territoriale di Bologna 
Alle OO.SS. comparto scuola 
All’Albo internet 


		2020-06-11T06:34:23+0000
	SCHIAVONE GIOVANNI


		2020-06-11T08:39:48+0200
	Bologna
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000210.11-06-2020




